Santander Totta

Comissão E\cutivu

Comissão Parlamentar de Inquérito
à Celebração de Contratos de Gestão de Risco Financeiro
A/C Exmo. Senhor Dr. Jorge Lacão
Mi. Presidente
Palácio de São Bento
1249-068 Lisboa

Lisboa, 14 de Novembro de 2013

Exmo. Senhor Dr. Jorge Lacão,

Reportamo-nos à nossa carta de 16 de Outubro de 2013, na parte relativa às simulações Monte
Cano do contrato de swap celebrado, em 11 de Janeiro de 2007, com o Metro do Porto.

Na sequência daquela carta, e tal como nela adiantávamos, procedemos agora à elaboração das
sim ulações referidas, utilizando os dados à data da negociação do contrato de swap, cujo resultado
juntamos em documento anexo.

As simulações foram efectuadas com base no modelo “Mean Reversion Log Normal Spot Model
(MRLN Spot)” e tiveram como input os níveis de taxa de juro e de volatilidade de referência na altura
da negociação do derivado.

Foram realizadas 1000 simulações, tendo sido utilizada a curva Spot de taxa de juro do dia 13 de
Dezembro de 2006, o nível de volatilidade média da superfície de volatilidades de swaptions da
Euribor - majorado de acordo com os critérios da altura para 17% - e considerada uma reversão à
média de 25%.

Como se pode verificar pelo gráfico que resultou das referidas simulações e que reflecte a
distribuição de probabilidade acumulada:

-— A probabilidade, avaliada a 13 de Dezembro de 2006, de o derivado apresentar em 13 de
Dezembro de 2013 um valor de mercado (MtM) positivo, ascendia a 96,33%;

— A probabilidade, avaliada a 13 de Dezembro de 2006, de o derivado apresentar em 13 de
Dezembro de 2013 um valor de mercado (MtM) negativo, igual ou superior a 478 milhões de
euros (valor de mercado efectivamente verificado a 31 de Outubro de 2013), era de 0,14%.

Sem outro assunto de momento, apresentamos os nossos melhores cumprimentos,

A Comissão Executiva,

(José E/ias da Costa) (José Carlos 5/tima)

-OO/5Cc - j5

7
D

is
tr

ib
u
iç

ão
d
e

p
ro

b
a
b
il

id
a
d
e

ac
u

m
ul

ad
a_

-_
M

tM

C
o
n
f
id

e
n
c
ia

l
-

P
a
ra

u
so

e
x
c
lu

si
v
o

d
a

C
o
m

m
is

sa
o

P
a
rl

a
m

e
n
ta

r
9
6
,3

3
o

O
%

1
0

%
2
0
%

3
0
%

4
0
%

5
0

%
6
0
%

7
0
%

8
0
%

9
0
%

—
30

0
-
-
-
-
z
:
_
i
-

M
tM

>
-4

7
8
M

M

L
99

,8
6%

-

1
-
7
0
0
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
•
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
9
0
0
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

Sa
nt

an
de

r